
 
 

 
 

 

POKYNY PRE AUTOROV 

 

 

Účel a rozsah pôsobnosti 

Ošetrovateľstvo a pôrodná asistencia (OaPA) je oficiálny časopis Slovenskej komory 

sestier a pôrodných asistentiek (SKSaPA). Ide o recenzovaný odborno-vedecký časopis, ktorý 

vychádza s periodicitou raz za dva mesiace (6x v roku). Oblasťou záujmu časopisu sú 

predovšetkým príspevky z odboru ošetrovateľstvo, pôrodná asistencia, otázky zdravotnej 

politiky a všetky témy súvisiace s prácou sestier a pôrodných asistentiek. OaPA akceptuje 

originálne články, ktoré napomáhajú rozvoju ošetrovateľstva a pôrodnej asistencie, 

reprezentujú ošetrovateľstvo ako samostatnú vednú disciplínu, umožňujú napredovanie 

povolania a formujú zdravotnú politiku. OaPA taktiež prispieva k rozvoju ošetrovateľstva 

a pôrodnej asistencie v medzinárodnom meradle, a to publikovaním zahraničných správ 

z medzinárodných sesterských organizácií, akými sú Medzinárodná rada sestier (ICN), 

Európska federácia sestier (EFN), Európska federácia pôrodných asistentiek (EFM) a.i. OaPA 

sa chce stať hlavným zdrojom informácií pre sestry a pôrodné asistentky na Slovensku 

a v zahraničí.   

OaPA prijíma nevyžiadané originálne rukopisy, kde sestry a pôrodné asistentky 

prezentujú význam svojej práce a dokumentujú ich skúsenosti a výskumnú činnosť.  Základné 

informácie o miestnych opatreniach v rámci ošetrovateľskej a zdravotnej starostlivosti môžu 

významným spôsobom ovplyvniť tvorbu zdravotnej politiky štátu a stávajú sa užitočným 

zdrojom informácií v globálnom kontexte. Hlavným cieľom a záujmom časopisu je 

publikovanie vedeckých a odborných prác z oblasti regulácie povolania, problémov na 

pracovisku, inovácií v praxi, bezpečnosti pacientov, kvality a zlepšenia vzdelávania, etiky, 

praxe, životných skúseností sestier a pôrodných asistentiek, dôsledkov globalizácie a vplyvu 

technológií na ošetrovateľstvo a pôrodnú asistenciu, zdravotnícky a sociálny systém.  

Všeobecné informácie pre autorov  

V súlade s hlavnými záujmami a cieľmi časopisu, ktorých rozsah uvádzame vyššie, 

dávame prednosť rukopisom, ktoré  sa zaoberajú ošetrovateľstvom, pôrodnou asistenciou, 

zdravotnou politikou a podobnými súvisiacimi témami. Prijímame empirické aj neempirické 

výskumné štúdie, odborné príspevky so zameraním na klinickú prax, prípadové štúdie 

(kazuistiky) a krátke oznámenia, správy z domova a zo zahraničia.  

Prečítajte si prosím pozorne pokyny pre autorov, v ktorých sú uvedené požiadavky pri 

predkladaní rukopisov, ako aj informácie týkajúce sa postupu autorov, v prípade, že ich 

rukopis bol prijatý na publikovanie v OaPA. 



 
 

 

ETICKÉ PRINCÍPY PUBLIKOVANIA 

 

OaPA dodržiava nižšie uvedené etické princípy publikovania.  

Autorstvo a poďakovanie 

Autori predkladajú dokument za predpokladu, že rukopis bol prečítaný a schválený 

všetkými autormi a že všetci autori sa zhodujú na predloženom rukopise. Všetci autori sa 

musia dohodnúť na konečnej podobe dokumentu a musia spĺňať aspoň jedno z týchto kritérií: 

autor a spoluautori podstatne prispeli ku koncepcii, k získaniu údajov, alebo spolupracovali 

v rámci analýzy a interpretácie údajov, vypracovali článok, alebo kriticky revidovali dôležitý 

obsah. Respondent výskumu, alebo iný účastník, ktorý nie je kvalifikovaný ako autor, sa 

uvedie v poďakovaní. 

Zdroje a financovanie  

Autori majú možnosť uviesť všetky zdroje financovania (inštitucionálna, súkromná a 

firemná finančná podpora). Táto informácia vo forme názvu podporujúcej organizácie, resp. 

grantu, by mala byť zahrnutá na titulnej strane pod nadpisom "financovanie". Tieto 

informácie budú uvedené vo zverejnenom článku. 

Etické schválenie
*
 

Experimentálne štúdie týkajúce sa  ľudských subjektov budú zverejnené iba v prípade, 

ak bol výskum vykonaný v plnom súlade s etickými zásadami. Súčasťou rukopisu by malo 

byť aj vyhlásenie, že predmetná štúdia bola nezávisle posúdená a schválená etickou komisiou. 

Redakcia si vyhradzuje právo odmietnuť dokumenty, ak existujú pochybnosti o tom, či boli 

použité vhodné postupy. Etickému schváleniu nepodliehajú prieskumy realizované formou 

on-line dotazníkov, alebo iné prieskumy, kde nie je možné získať písomný súhlas 

respondenta, resp. etickej komisie.  

(*nepovinné)
 

Odvolanie rozhodnutia 

Autori, ktorí sa chcú odvolať  proti rozhodnutiu redakcie v prípade odmietnutia 

rukopisu, môžu tak urobiť prostredníctvom e-mailu adresovaný redakcii s podrobným 

vysvetlením dôvodov, prečo s odmietnutím rozhodnutia autor/i nesúhlasí/ia.  

Oprávnenie 

Ak sú v rukopise použité všetky alebo časti už skôr publikovaných obrázkov, tabuliek, 

alebo grafov, musia mať povolenie od príslušného držiteľa autorských práv. Autor rukopisu je 

povinný kópiu písomného súhlasu s publikovaním poskytnúť redakcii. V prípade, ak autor 

neposkytne redakcii kópiu písomného súhlasu, redakcia predmetný materiál nebude 

publikovať. 



 
 

 

Autorské vyhlásenie  

Autor/i predkladajú dokument, kde vyhlasujú, že práca a jej zásadná podstata nebola 

zverejnená ako periodická alebo neperiodická publikácia v žiadnom vedeckom časopise, 

odbornom časopise, zborníku, ročenke, občasníku a pod., či už v tlačenej alebo elektronickej 

forme. Články publikované v tomto časopise sú chránené autorskými právami, ktoré sa týkajú 

prekladateľských práv a výhradných práv na reprodukciu a distribúciu všetkých článkov 

uverejnených v časopise. Práca nesmie byť zverejnená inde, v akomkoľvek jazyku, bez 

písomného súhlasu vydavateľa (SKSaPA). Žiadny z materiálov publikovaných v časopise 

nemôže byť uložený na mikrofilm alebo videokazetu, v elektronických databázach, alebo 

reprodukovaný fotograficky bez predchádzajúceho písomného povolenia vydavateľa. 

Ak je príspevok prijatý, autorovi bude formálne zaslaný e-mail s potvrdením prijatia príspevku. 

Potvrdenie prijatia príspevku však neznamená jeho publikovanie. Po prijatí príspevku sa autor 

zaväzuje, že ho neodošle iným vydavateľom.  

Odoslanie príspevku redakcii  

OaPA prijíma všetky rukopisy elektronickou formou a to zaslaním príspevku na e-

mailovú adresu casopis.sksapa@gmail.com.   

Recenzia príspevku 

Všetky rukopisy predložené redakcii OaPA, ktoré budú spĺňať požiadavky príspevku 

empirického charakteru, budú preskúmané dvoma odborníkmi, ktorí pôsobia v predmetnej 

oblasti. OaPA využíva anonymitu pri realizovaní recenzií. Mená recenzentov nebudú 

poskytnuté autorovi/ om a mená autora / ov nebudú poskytnuté recenzentom.  Preto Vás 

žiadame, aby bol posudzovaný text oddelený od titulnej strany príspevku.  

 

 

ŠTRUKTÚRA PRÍSPEVKOV 

 

Teória  

Zaujímavé sú teórie vzťahujúce sa k ošetrovateľstvu a pôrodnej asistencii so 

zameraním sa na jednotlivé aplikované odbory ošetrovateľstva. Rukopisy teoretického 

charakteru sa môžu zameriavať na organizačné, technologické, politické alebo ekonomické 

teórie, ktoré majú vplyv na zdravie, poskytovanie zdravotnej a ošetrovateľskej starostlivosti. 

Rovnako sú vhodné aj články s odborným zameraním o aplikácii ošetrovateľských teórií, 

štandardov a posudzovacích nástrojov v ošetrovateľstve a pôrodnej asistencii z pohľadu teórie 

a praxe. 
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Odborné príspevky 

Odborné práce predstavujú príspevky, ktoré nemajú vedecko-objaviteľský charakter. 

Články sa však vyznačujú vysokou mierou odborného spracovania problematiky 

kvalifikovaným autorom. V článkoch sa používa populárno-náučný štýl, pomocou ktorého sa 

primeranou formou sprostredkovávajú zaužívané, overené odborné a vedecké poznatky aj 

širšej verejnosti. Formálna stránka odborných článkov je rovnaká ako pri vedeckých 

článkoch. Odborné informácie sa vyznačujú overenosťou, použiteľnosťou a 

zrozumiteľnosťou. Na rozdiel od vedeckých článkov sú odborné články písané 

zrozumiteľnejším štýlom, ktorý je bližší aj laickej verejnosti. 

 

Výskumné príspevky  

Vedecké príspevky z určitej vedeckej disciplíny sú prioritne určené danej vedeckej 

komunite. Publikovaná špecifická problematika, najnovšie výsledky výskumov, zatiaľ 

nepublikované vedecké informácie či použitie vedecko-náučného štýlu, presnej terminológie 

alebo vzorcov ohraničujú čitateľskú skupinu na malú komunitu vedcov alebo špecialistov z 

danej oblasti. Výskumné práce / štúdie, ktoré rozširujú súbor vedomostí o ošetrovateľstve 

a pôrodnej asistencii ako vedy budú zahrnuté do recenzovanej časti „Suplementum“. Štúdie 

využívajú také kvalitatívne metódy, ako sú: etnografia, etnografia so zameraním sa na 

ošetrovateľstvo, uznané teórie, fenomenológia, kritické teórie, metódy focus groups, 

hermeneutiky, zúčastneného pozorovania, prípadové štúdie, rozpoznávanie, alebo iné 

inovatívne metódy, ktoré sa vzťahujú k ošetrovateľstvu a zdravotnej starostlivosti. Vítané sú 

taktiež diskusie a/alebo analytické články o takých témach ako je rozvoj, vedenie výskumu. 

Súčasťou tohto oddelenia je aj prezentácia výsledkov kvantitatívnych metód výskumu, 

vrátane štatistického spracovania pomocou celej šírky rôznych operácií a analýz, napr. 

priemery, štandardné odchýlky, indexy, korelácie, matice, multivariačné štatistické metódy – 

faktorová analýza, klasterová analýza, regresné modely a pod..  

 

Klinická prax  

Cieľom tejto časti je prezentácia odborných vedomostí, variant a vzorov  v kontexte  

poskytovania ošetrovateľskej a zdravotnej starostlivosti. Príklady tém vhodných pre toto 

oddelenie sú: definovanie presvedčenia a hodnôt, kultúry, profesionálne modely poskytovania 

zdravotnej starostlivosti sestrou v interakcii s pacientom / klientom, rodinou a komunitou, 

alebo prezentovanie výsledkov ošetrovateľskej starostlivosti.  

 

Medzinárodná spolupráca  

Krátke správy a oznámenia so zameraním na príklady medzinárodnej spolupráce 

v oblasti praxe, vzdelávania a výskumu budú slúžiť ako medzinárodné fórum pre sestry a 

ďalšie odbory zdravotnej starostlivosti a to zdieľaním odborných znalostí, vedomostí, názorov 

a skúseností sestier a zdravotníckych pracovníkov v medzinárodnom kontexte.   

 

 

  



 
 

FORMÁLNA ÚPRAVA PRÍSPEVKOV 

 

Sprievodný list musí byť súčasťou všetkých rukopisov a mal by obsahovať informáciu, že, 

materiál nebol publikovaný v  inom časopise a jeho publikovanie nie je plánované v inom 

časopise. Sprievodný list sa zasiela predsedovi redakčnej rady spolu s rukopisom a to 

prostredníctvom e-mailu na adresu casopis.sksapa@gmail.com. V sprievodnom listre by mala 

byť informácia o tom, prečo autor považuje za dôležité, aby bol text uverejnený. 

 

Titulná strana musí sprevádzať všetky rukopisy. Zahŕňa: názov materiálu v slovenskom 

a anglickom jazyku (skratky v názve nie sú povolené), meno autora/autorov v presnom 

poradí, vrátane akademických titulov a kontaktných informácií (adresa, e-mail) s presným 

označením pomocou čísel v hornom indexe. Mená autorov musia byť uverejnené len na 

titulnej strane. Informácia o finančnej podpore, grante (povinný údaj).  

 

Poďakovanie by malo byť v prípade opodstatnenia nahrané ako samostatný súbor.  

 

Abstrakt je krátka, presná, konkrétna a výstižná charakteristika príspevku. Text abstraktu sa 

zvyčajne píše súvisle ako jeden odsek a má stručne definovať ciele (čo a prečo sa sledovalo), 

všeobecný opis použitých metód (čo a ako sa robilo), hlavné výsledky (čo sa našlo, zistilo), 

závery a možnosti uplatnenia v praxi (čo z toho vyplýva). Abstrakt má mať 150-200 slov. 

Abstrakt je povinný v slovenskom (prípadne českom) a anglickom jazyku.  

 

Kľúčové slová vyplývajú z názvu a textu príspevku a má ich byť 5-8. Požadujú sa kľúčové 

slová v slovenskom (prípadne českom) a anglickom jazyku.  

 

Vlastný text príspevku má obsahovať úvod, materiál a metodiku, výsledky, diskusiu a záver. 

 

Úvod začína uvedením čitateľa do literárneho prehľadu ku skúmanej problematike. Obsahuje 

teoretické východiská, podstatné súvislosti, stav riešenia problému, nevyriešené otázky a 

stanovenie cieľov, prípadne výskumných problémov.  

 

Materiál a metodika poskytuje dostatok informácií o možnosti reprodukovať zistenia autora 

v ďalšom výskume. Presne sa musia opísať meracie nástroje, materiály, metódy, časový 

rozvrh štúdie a súbory sledovaných objektov (populácia a vzorka, spôsob výberu, zaraďovacie 

a vyraďovacie kritériá pre respondentov). Dôležitá je aj informácia o etických normách, 

informovanom súhlase, financovaní, grantoch, projektoch a pod.  

 

Výsledky svojej práce predstavuje autor predovšetkým syntetickou podobou a informácie 

podáva v zhustenej forme so zdôraznením a opísaním významných trendov. Vhodné je 
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kombinovať text s tabuľkami, grafmi, obrázkami. Charakteristika: čo sa pozorovalo, (logické 

usporiadanie výsledkov od najdôležitejších k menej dôležitým, od jednoduchých ku 

komplexným), uvedenie hlavných výsledkov. 

 

Diskusia je najdôležitejšou a najvýznamnejšou časťou príspevku, v ktorej autor analyzuje, 

interpretuje a rozoberá hlavné výsledky. Uvažuje o teoretickom alebo klinickom význame 

výsledkov, uvádza aj vlastný prínos k problematike, konfrontáciu a porovnávanie výsledkov s 

cieľmi práce, venuje sa testovaným hypotézam, uvádzajú sa klady a zápory dosiahnutých 

výsledkov. V tejto časti práce sa neuvádzajú výsledky práce uvedené v predošlej časti. Je 

potrebné vyhýbať sa nepodloženým tvrdeniam a záverom, ktoré nevyplývajú z výsledkov. 

Vhodné je uviesť stupeň zovšeobecnenia výsledkov (interná a externá validita) a prípadne 

doplniť konkrétne odporúčania pre prax alebo ďalší výskum. V diskusii by mala byť uvedená 

komparácia výsledkov s inými štúdiami, príslušnou teóriou, ako aj limity štúdie. 

Charakteristika časti: čo znamenajú výsledky, sumarizácia najdôležitejších výsledkov, úvaha 

nad hlavnými výsledkami (vzťah k očakávaniam, k literárnym odkazom a štúdiám), aké 

závery možno urobiť (znaky, princípy, vysvetlenia, vzťahy). 

 

Záver obsahuje stručnú charakteristiku práce s hodnotením výsledkov a odhadom významu 

pre teóriu a prax. Môže obsahovať aj návrhy na zlepšenie metodológie a postupov výskumov. 

 

Zoznam použitej literatúry 

Bibliografické odkazy sa uvádzajú na konci práce a majú sa v nich uviesť informačné zdroje 

citované v texte, vrátane elektronických zdrojov. Uviesť treba všetky použité zdroje.  

Citované práce, na ktoré sa autor v texte odvoláva, sa číslujú v chronologickom poradí, v 

akom sú uvedené v texte (nie v abecednom poradí), uvedením poradového čísla citovaného 

prameňa v zátvorke na konci vety alebo odseku.  

Žiadame autorov, aby do zoznamu bibliografických odkazov uvádzali len tie zdroje, ktoré 

boli citované v texte príspevku. Redakcia neprijíma práce bez citácie dokladovanej literatúry 

alebo s neúplnou citáciou, ako je „literatúra u autora“ a pod. 

 

Metóda číselných citácií – odkazové čísla sa uvádzajú v okrúhlych zátvorkách, umiestnia sa 

do textu a odkazujú na dokumenty v takom poradí, ako sa citujú prvýkrát. Ak za sebou 

nasleduje viac citácií toho istého dokumentu, majú rovnaké číslo ako prvá citácia. Odkazy sa 

v číslovanom zozname použitej literatúry usporiadajú podľa číselnej postupnosti.  

Príklad citovania zdroja v texte príspevku podľa Vancouverskej metódy (číselnej): 

Musilová (1) hovorí, že súčasné ošetrovateľstvo je... Prevencia nozokomiálnych nákaz je... 

(2). 

 

Vhodné sú indexované referencie z vedeckých časopisov indexovaných v databázach (napr. 

Scopus, Web of Knowledge, MedLine...). Kompletné bibliografické informácie citovaných 

dokumentov musia byť v súlade s normou ISO 690 a 690-2. 

 

  



 
 

Kontaktná adresa autora  

Na konci uviesť kontaktné údaje na autora s menom, vrátane akademických titulov. Je 

potrebné uviesť úplnú korešpondenčnú adresu, adresu pracoviska, telefónne číslo a e–mailovú 

adresu. 

 

Úprava textu 

Používať riadkovanie 1,5, text neumiestňovať do stredu strany (neodsadzovať, necentrovať), 

slová na konci riadka nedeliť. Celý text napísať typom písma Times New Roman, veľkosť 

písma 11, na zvýraznenie použiť tučné písmo (bold), nepoužívať vysoké, široké a 

podčiarknuté písmo, používať len oblé zátvorky. Príspevok písať stručne, štylisticky a 

jazykovo správne. Skratky pri prvom použití riadne vysvetliť celým textom a nepoužívať ich 

v nadpisoch statí, v nadpisoch tabuliek, grafov a na začiatku a konci vety. V texte použiť 

maximálne 3 grafy (tabuľky, obrázky, náčrty). Text umiestniť nad tabuľku, vysvetlivky pod 

tabuľku.  

 

Fotografie, obrázky 

V prípade zasielania obrázkov je potrebné, aby boli doručené redakcii v samostatnom súbore, 

vrátane popisu vo formáte .jpg alebo .tiff s rozlíšiteľnosťou aspoň 300 DPI. Ak obrázky 

nespĺňajú uvedené kritériá, nebude možné ich publikovať. Zverejnený obrázok musí 

obsahovať povolenie od príslušného držiteľa autorských práv. 

 

Rozsah príspevku empirického charakteru 

Od 6 do 12 normostrán (1 normostrana = 1800 znakov, vrátane medzier).   

 

Rozsah príspevku neempirického charakteru 

Od 4 do 6 normostrán. 

 

Príklady uvádzania bibliografických odkazov 

 

Monografické publikácie 

BERRYOVÁ L. M. Psychológia práce. Bratislava : IKAR, 2009. s. 693. ISBN 978- 80-551-

182-42-0. 

 

UNESCO. International directory of experts specializing in informatics. 3rd edition. Paris : 

UNESCO, 1968. Intergovernmental Informatics Programme. 

 

Časti monografických štúdií 

PARKER, T.J., HASWELL, W.A. A text-book of zoology. 6th ed. Vol. 2, revised by 

W.D.Lang. London : Mamilla, 1930. Section 12, Phylum Mollusca, p. 663-782. 

 

KOZIEROVÁ,B., ERBOVÁ, G., OLIVIERIOVÁ, R. Ošetrovateľstvo 1. 1. slov. vyd. Martin: 

Osveta, 1995. ISBN 80-217-0528-0. Kapitola 35, Mobilita a imobilita, s. 839-881.  

 

DOBIÁŠ V. Manifest urgentnej medicíny v Európe.  In: DOBIÁŠ V. a kol. Prednemocničná 

urgentná medicína. Martin : Osveta, 2007. s. 17-18. ISBN 978-80-8063-255-7. 



 
 

 

VARGOVÁ A. Posttraumatická stresová porucha, syndróm profesionálneho vyhorenia, 
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Tab. 70 Štatistický sumár ... 

Pacient fajči Počet Priemer Štandardná 

odchýlka 

Koef. variácie Minimum Maximum Rozsah Stnd. šikmosť 

1 (áno) 125 1,608 0,490161 30,4827% 1,0 2,0 1,0 -2,04409 

2 (nie) 56 1,125 0,333712 29,6633% 1,0 2,0 1,0 7,12036 

Total 181 1,45856 0,499662 34,2571% 1,0 2,0 1,0 0,921139 
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